
Otto-Friedrich-Universität Bamberg 

 

Neunte Satzung zur Änderung der  

Studien- und Fachprüfungsordnung  

für den Bachelorstudiengang  

International Information Systems Management 

an der Otto-Friedrich-Universität Bamberg 

Vom 22. September 2023 
 

(Fundstelle:  
https://www.uni-bamberg.de/fileadmin/www.abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2023/2023-78.pdf) 

https://www.uni-bamberg.de/fileadmin/www.abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2023/2023-78.pdf


2 

Aufgrund des Art. 9 Satz 1 in Verbindung mit Art. 80 Abs. 1 Satz 1 und  
Art. 84 Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen Hochschulinnovationsgesetzes (BayHIG) vom  
5. August 2022 (GVBl. S. 414) erlässt die Otto-Friedrich-Universität Bamberg folgende 

 

Änderungssatzung 

 

§ 1 

Die Studien- und Fachprüfungsordnung für den Bachelorstudiengang International 
Information Systems Management vom 17. Oktober 2018 (Fundstelle: https://www.uni-
bamberg.de/fileadmin/www.abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2018/2018-
76.pdf), die zuletzt durch Änderungssatzung vom 15. März 2023 (Fundstelle: 
https://www.uni-bamberg.de/fileadmin/www.abt-studium/amtliche-
veroeffentlichungen/2023/2023-23.pdf) geändert worden ist, wird wie folgt geändert: 

 

1. In § 36 Abs. 2 Satz 2 werden die Wörter „Akademische Auslandsamt“ durch die 
Wörter „International Office“ ersetzt. 

 

2. Der Anhang wird wie folgt geändert:  

a) Im Abschnitt zum Basisstudium werden in der Tabelle im Abschnitt A2 in der 
Spalte ECTS die Zahl „24“ durch die Zahl „18“ und die Zahl „6“ durch die Zahl 
„12“ ersetzt. 

b) Der Abschnitt zu Modulgruppe A2 wird wie folgt geändert: 

aa) Satz 2 wird wie folgt geändert: 

aaa) Im einleitenden Text wird die Zahl „24“ durch die Zahl „18“ ersetzt. 

bbb) In der Tabelle das Modul „IT-Service-Management“ aufgehoben und beim 
Modul „Fundamentals of International IS Management“ in der Spalte ID 
die Angabe „ISM-FIISM-B“ durch die Angabe „ISPL-FIISM-B“ ersetzt. 

bb) In Satz 3 wird die Zahl „6“ durch die Zahl „12“ ersetzt. 

cc) In der Tabelle in Satz 5 wird das Modul „Change Management“ 
aufgehoben und folgende Module angefügt: 

„ 

ISM-ITC-B IT-Consulting 3 
Referat mit 
schriftlicher 
Hausarbeit 

  

https://www.uni-bamberg.de/fileadmin/www.abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2018/2018-76.pdf
https://www.uni-bamberg.de/fileadmin/www.abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2018/2018-76.pdf
https://www.uni-bamberg.de/fileadmin/www.abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2018/2018-76.pdf
https://www.uni-bamberg.de/fileadmin/www.abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2023/2023-23.pdf
https://www.uni-bamberg.de/fileadmin/www.abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2023/2023-23.pdf


3 

ISM-CL-B 

Change Leadership: Das 
Management von (digitalen) 
Transformationen und ihrer 
Leadership-Implikationen 

3 
Schriftliche 
Hausarbeit mit 
Kolloquium 

SNA-EAM-B 
Enterprise Architecture 
Management 

3 Klausur 

“ 

b) Im Abschnitt B. Profilbildungsstudium in Abschnitt b. werden in der Tabelle die 
Module „Electronic Business“ und „Electronic Finance“ aufgehoben. 

 

§ 2 

1Diese Satzung tritt am 1. Oktober 2023 in Kraft. 2Gemäß bisher geltender Prüfungs-
ordnung bereits absolvierte Module und nach Maßgabe des Modulhandbuchs in Teilen 
absolvierte Module bleiben von dieser Änderungssatzung unberührt. 3Für Studierende, 
die das Modul SNA-ITSM-B vor Inkrafttreten dieser Änderungssatzung bereits ganz oder 
in Teilen absolviert haben, wird dieses in den Wahlpflichtbereich der Modulgruppe A2 
verschoben. 4Die Änderungen gelten auch für Studierende dieser Studien- und Prüfungs-
ordnung, welche die Modulgruppen A3, A4 und A5 in den Modulgrenzen 30, 20 und  
19 ECTS studieren. 
 

 

 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Otto-Friedrich-Universität 
Bamberg vom 12. Juli 2023 sowie der Genehmigung gemäß Art. 9 Satz 3 BayHIG durch 
den Präsidenten der Otto-Friedrich-Universität Bamberg vom 22. September 2023. 

 

Bamberg, 22. September 2023 

 

gez. 

 
Prof. Dr. Kai Fischbach 
Präsident  

 

Die Satzung wurde am 25. September 2023 in der Otto-Friedrich-Universität Bamberg 
niedergelegt; die Niederlegung wurde am gleichen Tag digital über die für amtliche 
Veröffentlichungen der Otto-Friedrich-Universität vorgesehene Internetseite 
bekanntgegeben. Tag der Bekanntmachung ist daher der 25. September 2023. 


